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Úvod

V mé diplomové práci se věnuji veřejné správě za protektorátu Čechy a

Morava se zaměřením na město Plzeň.

První část své práce věnuji fungování veřejné správy za první republiky.

Popisuji vznik Československého státu, jeho orgány a fungování. Součástí této

kapitoly je i období před první republikou, které je důležité zmínit hlavně

z důvodu pochopení souvislostí. Součástí je i část, kde popisuji snahy o likvidaci

Československa, které vyústily podepsáním Mnichovské dohody, na jejímž

základě byl zpečetěn čs. osud.

Ve druhé části ve stručnosti zmiňuji krátké období fungování druhé

republiky, která bezprostředně předcházela protektorátu Čechy a Morava a úzce

s ním souvisí.

Třetí část mé diplomové práce je věnována vývoji veřejné správy za

protektorátu Čechy a Morava. Tuto část jsem uvedla dobovými souvislostmi,

které zapříčinily vznik protektorátu a to konkrétně společné prohlášení, které byl

prezident Hácha nucen podepsat a svěřit tak osud Československé republiky do

rukou Hitlera. Následoval Výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava. Pak již

popisuji veřejnou správu, pro kterou byla v této době typická dvojkolejnost.

Uvádím fungování říšských i protektorátních orgánů, ale i soudnictví, gestapo a

policii a jiné oblasti veřejné správy.

Ve čtvrté části práce se zaměřuji na Československé prozatímní státní

zřízení v emigraci. Uvádím počátky čs. odboje v čele s JUDr. Edvardem

Benešem, dále britskou politiku vůči čs. emigrantské organizaci, ale také

budování orgánů čs. prozatímního státního zřízení v emigraci včetně dekretů

prezidenta republiky Beneše z let 1940 – 1945. Závěrem této kapitoly je i boj za

anulování Mnichovské dohody.

V poslední páté části se věnuji protektorátu na území města Plzně.

Vzhledem k podepsání Mnichovské dohody uvádím ihned z počátku dopady této

dohody na město Plzeň. Dále se zaměřuji na fungování městské správy v Plzni.
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Součástí je i medailon o životě plzeňského vládního komisaře JUDr. Petra

Němejce, který byl kvůli účasti v protifašistickém odboji zatčen plzeňským

gestapem a u Lidového soudu v Drážďanech poté odsouzen za velezradu k trestu

smrti. Ten však díky okolnostem nakonec nebyl vykonán. Na závěr zmiňuji osudy

plzeňských Židů a příběh plzeňské rodiny Králových, která v roce 1941 – 1942 u

sebe doma ukrývala parašutisty Gabčíka a Kubiše, kteří dostali za úkol

zlikvidovat zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha.
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1. Veřejná správa v období první ČSR

1.1 Doba před vznikem první Československé republiky

V první polovině 19. století se v mnohonárodnostní rakousko-uherské říši

krystalizovaly problémy spojené s nespokojeností s Metternichovým

absolutismem, národnostními otázkami a antagonismem mezi stávajícím

feudálním systémem a liberalizací hospodářství. Také nově vznikající buržoazie

požadovala svůj podíl na moci účastí v politickém systému. To byly hlavní

příčiny buržoazní revoluce v roce 1848.

V důsledku březnového povstání ve Vídni byl Ferdinand I. přinucen

k závažným ústupkům. Propustil kancléře Metternicha, zrušil cenzuru, vytvořil

nová ministerstva a přislíbil vydání ústavy. V září 1848 pak byla zrušena robota a

poddanství. Změna politického systému na ústavní se prosazovala velice těžce. Již

v dubnu 1848 byla vydána oktrojovaná Pillersdorfova ústava, v níž byl

proklamován habsburský císařský stát jako konstituční a dělba moci byla

rozdělena mezi panovníka a říšský sněm. Soudní pravomoc byla nezávislá.1

Po vypuknutí revoluce ve Vídni přenesl říšský sněm v červenci 1848 svá

jednání do Kroměříže. Prioritou tohoto jednání bylo vypracování vlastního návrhu

ústavy, který by rozšiřoval občanská práva a stanovil dělení říše na federální země

podle národnostního principu. S obnovou státu Koruny české se nepočítalo.

Říšský sněm měl být opět dvoukomorový, avšak do sněmovny lidu by byli

poslanci voleni přímou volbou a do sněmovny zemí by byli poslanci vysláni

přímo zemskými a krajskými sněmy. Návrh ústavy již stanovil, že veškerá moc

pochází z lidu. Vláda se však k návrhu postavila zamítavě a Kroměřížský sněm

s pomocí vojska v březnu 1849 rozpustila. Sama vydala již 4. března 1849, opět

oktrojovanou, březnovou Stadionovu ústavu. Ta svými nejednoznačnými

ustanoveními posílila moc panovníka, jímž se stal 2. prosince 1848 císař František

Josef I. Sněm sice dostal pravomoc schvalovat zákony, ale bez souhlasu

1 BALÍK, Stanislav (kol. autorů). Politický systém českých zemí 1848-1989. Brno: Masarykova
univerzita, 2007. s. 21
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monarchy schválený zákon nevstoupil v platnost. Navíc panovník měl právo

vyhlašovat tzv. „zákony z nouze“. 2

Obě ústavy byly oktrojovány panovníkem, tzn., že byly vydány bez

odsouhlasení Sněmem. Upřednostňovaly jeho moc před možným podílem lidu.

Březnová ústava prakticky na panovníka delegovala veškerou zákonodárnou moc.

Pouze on mohl svolávat jednání říšského sněmu a jakékoli jeho usnesení vetovat.

Silvestrovskými patenty z 31. prosince 1851 panovník zrušil platnost

březnové ústavy a tím přerušil pokusy o zřízení konstituční monarchie. Přesto

zůstaly některé výsledky revolučního tlaku zachovány, zejména zrušení

poddanství, rovnost občanů před zákonem, náboženská svoboda k státem

uznaným církvím či prozatímní obecní zřízení (samospráva). Zároveň byl vydán

císařův kabinetní přípis, jehož přílohou byly tzv. Zásady o organických zřízeních

v korunních zemích císařství Rakouského, podle nichž měla být veřejnost

vyloučena z veškeré státní moci a nově vybudován celý centralizovaný státní

aparát. Pouze v místních obcích byla ponechána samospráva. Tím bylo zahájeno

téměř desetileté období neoabsolutismu. „Neoabsolutismus si však za několik let

své existence popudil téměř všechny složky společnosti, a zejména měšťanstvo,

svým nevyrovnaným rozpočtem. Mezinárodní neúspěchy, neutěšená finanční

situace říše, která byla do značné míry zaviněna přebujelým státním aparátem,

jenž si centralismus vyžadoval, vzrůstající nacionalismus měšťanstva

potlačovaných národností – to vše přispívalo k tomu, že během roku 1859 se

stávala situace absolutistického státu neúnosnou.“3

V březnu 1860 svolal panovník svým patentem rozmnoženou říšskou radu,

jako svůj poradní orgán při řešení narůstajících problémů. Ale již v červenci téhož

roku jí udělil spolurozhodovací pravomoc při zavádění nových daní a uzavírání a

zvyšování půjček. Důležitým výsledkem její činnosti byl panovníkem vydaný

Říjnový diplom, podle něhož již neměl panovník absolutní moc, ale

spolurozhodoval v souladu „s vůlí institucí vycházejících z historických základů“.

Těmi se rozuměly pouze sněmy historických zemí i Uher, nevztahoval se však na

zemský sněm Koruny české.4

2 SCHELLE, Karel. Vývoj veřejné správy v letech 1848-1948. Praha: Eurolex Bohemia, 2002. s.
15-17
3 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka; JANÁK, Jan; DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od počátků
státu po současnost. Praha: Lidové noviny, 2005. s. 252
4 BALÍK, Stanislav (kol. autorů). Politický systém českých zemí 1848-1989. Brno: Masarykova
univerzita, 2007. s. 23-24
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V únoru 1861 byla patentem vydána tzv. Schmerlingova ústava. Ta

prakticky znamenala návrat k ústavnosti, třebaže moc stále ještě držel císař.

Obsahovala však ustanovení o říšském zastupitelstvu. V něm se vytvořily dvě

protichůdné skupiny: centralisté (němečtí liberálové) a federalisté (Češi v čele

s Františkem Palackým, F. Riegerem aj. a Poláci). Poté, co federalisté,

následovaní moravskými a haličskými poslanci říšské zastupitelstvo opustili, byla

jeho činnost zákonem pozastavena a panovník nadále vládl pouze svými dekrety.5

Říšská rada obnovila svou činnost v květnu 1867. Výsledkem její činnosti


[…]


důležité stručně zmínit hlavně z důvodu pochopení souvislostí. Součástí je i část,

kde jsem popsala snahy o likvidaci Československa, které vyústily podepsáním

Mnichovské dohody, na jejímž základě byl zpečetěn čs. osud.

Ve druhé části jsem stručně zmínila krátké období fungování druhé

republiky, která bezprostředně předcházela protektorátu Čechy a Morava a úzce

s ním souvisí.

Třetí část mé diplomové práce byla věnována vývoji veřejné správy za

protektorátu Čechy a Morava. Tuto část jsem uvedla dobovými souvislostmi,

které zapříčinily vznik protektorátu a to konkrétně společné prohlášení, které byl

prezident Hácha nucen podepsat a svěřit tak osud Československé republiky do

rukou Hitlera. Následoval Výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava. Pak

jsem se již věnovala veřejné správě, pro kterou byla v této době typická

dvojkolejnost. Uvádím fungování říšských i protektorátních orgánů, ale i

soudnictví, gestapo, policii a jiné oblasti veřejné správy.

Ve čtvrté části práce jsem se zaměřila na Československé prozatímní státní

zřízení v emigraci. Zde jsem popsala počátky čs. odboje v čele s JUDr. Edvardem

Benešem, dále britskou politiku vůči čs. emigrantské organizaci, ale také

budování orgánů čs. prozatímního státního zřízení v emigraci včetně dekretů

prezidenta republiky Beneše z let 1940 – 1945. Závěrem této kapitoly je i boj za

anulování Mnichovské dohody.

V poslední páté části jsem se již věnovala protektorátu na území města

Plzně. Vzhledem k podepsání Mnichovské dohody jsem uvedla ihned na začátku

dopady této dohody na město Plzeň. Poté jsem se již zaměřila na samotné
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fungování městské správy v Plzni. Součástí je i medailon o životě plzeňského

vládního komisaře JUDr. Petra Němejce, který byl kvůli účasti v protifašistickém

odboji zatčen plzeňským gestapem a u Lidového soudu v Drážďanech poté

odsouzen za velezradu k trestu smrti. Ten však díky okolnostem nakonec nebyl

vykonán. Na závěr zmiňuji osudy plzeňských Židů a příběh statečné plzeňské

rodiny Králových, která v roce 1941 – 1942 u sebe doma ukrývala parašutisty

Gabčíka a Kubiše, kteří dostali za úkol zlikvidovat zastupujícího říšského

protektora Reinharda Heydricha.

Protektorát Čechy a Morava byl bezesporu jedním z nejtragičtějších

období českých i slovenských dějin. Ani okupační teror však nezlomil morální

jednotu národa. V důsledku porážek Německa na frontách, atentátu na Hitlera

v červenci 1944 i souhry dalších skutečností, bylo v květnu 1945 osvobozeno

české území Sovětským svazem a 6. května 1945 osvobodily jednotky americké

armády pod velením generála Pattona Plzeň.
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Resumé

The aim of my diploma thesis was to examine the public administration

during the protectorate of Bohemia and Moravia with a focus on the city of Pilsen.

I devoted the first part of my work to the functioning of public

administration during the First Republic. I described the establishment of the

Czechoslovak state, its bodies and functioning. Part of this chapter is also about

the period before the First Republic, which was important to briefly mention

mainly to understand the context. It also includes a section where I described the

efforts to liquidate Czechoslovakia, which resulted in the signing of the Munich

Agreement, on the basis of which the Czechoslovak fate was sealed.

In the second part, I briefly mentioned the short period of functioning of

the second Republic, which immediately preceded the protectorate of Bohemia

and Moravia and is closely related to it.

The third part of my diploma thesis was devoted to the development of

public administration during the protectorate of Bohemia and Moravia. I

introduced this part by this period‘s contexts that caused the creation of the

protectorate, namely a joint statement, which President Hácha was forced to sign

and thus entrust the fate of the Czechoslovak Republic to Hitler. This was

followed by the Decree on the Establishment of the protectorate of Bohemia and

Moravia. Then I was already engaged in public administration, which was

characterized by double-tracking at that time. I present the functioning of the

imperial and protectorate authorities, as well as the judiciary, the gestapo, the

police and other areas of public administration.

In the fourth part of the work I focused on the Czechoslovak provisional

state establishment in exile. Here I described the beginnings of Czechoslovakia

resistance led by Edvard Beneš J.D., as well as British policy towards

Czechoslovakian emigrant organizations, but also the building of Czechoslovak

provisional state establishment in emigration, including decrees of the President

of the Republic Beneš from 1940 - 1945. The conclusion of this chapter is about

the fight for the annulment of the Munich Agreement.
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In the last fifth part, I have already devoted myself to the protectorate in

the city of Pilsen. Due to the signing of the Munich Agreement, I mentioned at the

outset the effects of this agreement on the city of Pilsen. Then I focused on the

functioning of the city administration in Pilsen. It also includes a medallion about

the life of the Pilsen government commissioner Petr Němejc J.D., who was

arrested by the Pilsen gestapo for his participation in the anti-fascist resistance and

then sentenced to death at the People's Court in Dresden for high treason.

However, due to the circumstances, it was not implemented in the end. In the end,

I mention the fate of Pilsen Jews and the story of the brave Pilsen Král family,

which in 1941 - 1942 hid at home paratroopers Gabčík and Kubiš, to whome was

given the task of liquidating the deputy imperial protector Reinhard Heydrich.

The protectorate of Bohemia and Moravia was undoubtedly one of the

most tragic periods in Czech and Slovak history. However, even the occupying

terror did not break the moral unity of the nation. As a result of the defeats of

Germany at the fronts, the assassination of Hitler in July 1944 and other facts, the

Czech territory was liberated by the Soviet Union in May 1945 and on May 6,

1945 US troops liberated Pilsen under command of General Patton.
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