Posudek diplomové práce

Diplomantka: Barbora Neumanová

Název práce: Veřejná správa za Protektorátu Čechy a Morava (1939-1945) se zaměřením na město Plzeň

Konzultant: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Za cíl své práce si autorka předložené diplomové práce vytkla hlouběji prozkoumat historický vývoj a historické souvislosti organizace veřejné správy za Protektorátu Čechy a Morava, a to se zaměřením na veřejnou správu v Plzni.

Autorka se zhostila svého úkolu velmi dobře, prokázala znalosti nejen z oboru historie a právních dějin, ale dokázala pracovat s příslušnou literaturou, jen je na škodu, že více nepracovala i s archivními materiály. Ke své badatelské práci většinou využila většinou dostupnou literaturu, a to i učebnicového charakteru. Práce s archivními materiály byla vzhledem k pandemické situaci velmi obtížná, což je na škodu předložené práce.

V úvodních kapitolách autorka popisuje události před vznikem ČSR, činnost zahraničního odboje a samotný vznik československého státu v roce 1918 a organizaci veřejné správy v období první ČSR a krátce je zmíněno i období druhé republiky.

Dále se autorka velmi podrobně věnuje rozboru vzniku Protektorátu Čechy a Morava a fungování dvojkolejnosti správy, tj. správy okupační a správy autonomní. Následující kapitola je zaměřena již na samotné téma diplomové práce, a tím je veřejná správa v letech 1939 – 1945 na území města Plzně. Autorka se zde pokusila popsat fungování dvojí správy a její odraz na vývoj v Plzni.

V závěru dochází diplomantka ke shrnutí svého bádání s tím, že cíl její práce se podařilo dle jejího názoru naplnit. Konzultant však musí zkonstatovat, že práce je dosti popisná, ale vzhledem k tématu práce a možnostem dostupnosti materiálů, se diplomantka popisu vyhnout ani nemohla.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře až výborně, s ohledem na ústní obhajobu.

Námět na obhajobu:

Charakteristika říšské správy x autonomní správy v období PČM

Plzeň, 20. 4. 2021

Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.